Proc. Leg. nº 5175/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 242/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE LOUVOR à Ilustríssima Senhora
JOIDES ROSA DOS SANTOS NASCIMENTO.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e

nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR à Ilustríssima Senhora JOIDES ROSA DOS SANTOS NASCIMENTO.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

A Ilustríssima Senhora JOIDES ROSA DOS SANTOS
NASCIMENTO, carinhosamente conhecida como JO, nasceu em 14 de setembro de

1959, na cidade de Maetinga, Estado da Bahia. Filha dos agricultores ALEXANDRE

e EDITE DA SILVA, ambos de saudosa memória, ensinaram-lhe desde cedo a

importância de lutar e acreditar em seus sonhos, passando a valiosa lição de crer

em si mesma e batalhar, sendo possível a conquista de tudo aquilo que almeja.

De família grande, a homenageada tem 9 (nove) irmãos e

com apenas 11 (onze) anos de idade já começou a trabalhar como costureira,

roc. Leg. nº 5175/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

confeccionando roupas em geral, e, com muita primazia e competência, além do

talento natural, aperfeiçoou-se que após algum tempo montou sua própria

confecção.

Em 1980 se casou com Jaime Naves do Nascimento,

também de saudosa memória, de cuja belíssima união advieram 3 (três) filhos,

GISELE, JULIANO e GEAN, sendo que foi agraciada com 3 (três) netos e é a avó

coruja de SAMUEL e MATHEUS, da filha GISELE, e HENRY, do filho JULIANO.

Em 2007 vieram para o nosso município, onde adquiriram

o BAR 100 NOME, no Jardim América II, sendo que, batalhadora e aguerrida,

administra o comércio sozinha há 15 (quinze) anos, desde o falecimento de seu

marido, com muita garra e extrema dedicação, confessando que, apesar do receio

inicial em continuar essa missão, recebeu grande apoio dos clientes, que a

respeitaram e a encorajaram, tornando-se uma verdadeira família e lhe acolhendo e

cuidando como a uma irmã.

Assim, a extrovertida e animada JO atende a todos com

carinho especial e conhece os gostos específicos de cada um, atendendo-os com a

entrega certeira de seus pedidos preferidos antes mesmo de serem solicitados,

agradando os frequentadores costumeiros e fiéis.

A simpática JO se orgulha em mencionar que promove

muitos eventos em seu bar, tudo com muita organização e respeito, atendendo em

média mais de 300 (trezentas) pessoas no mês, sendo que além de oferecer

deliciosos salgados fritos na hora e cervejas geladíssimas, o local ainda dispõe de

um minimercado bem sortido, sendo muito procurado na região, possuindo uma

localização privilegiada, fácil de estacionar e com mesas e cadeiras bem dispostas à

espera de amigos bons de prosa, abrindo todos os dias da semana,

incansavelmente e sem cessar.

roc. Leg. nº 5175/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ainda, a querida proprietária JO se considera pé-quente,

orgulhando-se em contar que seu estabelecimento já rendeu 3 (três) prêmios

sorteados do Vida Cap, nos valores de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), R$

2.000,00 (dois mil reais) e de R$ 1.000,00 (um mil reais), alegrando-se por seus

clientes afortunados.

Visionária e com espírito empreendedor nato, nossa

homenageada JO é uma mulher de sorriso fácil e coração grande, que tem muito

apreço por sua família e fé em DEUS e, apesar de todas as dificuldades que tem de

enfrentar diariamente, procura fazer tudo sempre com muito amor e carinho,

crescendo e progredindo cada vez mais em sua vida pessoal e profissional,

merecidamente!

Dessa forma e por tudo o aqui exposto de rigor a presente

singela, mas merecida homenagem, à Ilustríssima Senhora JOIDES ROSA DOS
SANTOS NASCIMENTO, sendo de rigor a aprovação desta i. Casa de Leis da

presente MOÇÃO DE LOUVOR, para notório e público reconhecimento dessa

belíssima trajetória e serviços prestados em favor de nosso município e de nossa

comunidade, como justo e legítimo tributo.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício e certificado

desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR à homenageada acima

nomeada, para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 9 de dezembro de 2024.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6U65KK6CK8448R71
		2024-12-09T11:23:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-12-09T15:35:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-12-09T15:46:44-0300

		2024-12-09T16:10:24-0300

		2024-12-09T16:12:44-0300

		2024-12-09T16:46:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-12-10T10:59:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-12-10T17:37:27-0300